
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계

장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 629,376,305 570,340,971 59,035,334

300 지방교부세 23,394,000 22,094,000 1,300,000

310 지방교부세 23,394,000 22,094,000 1,300,000

311 지방교부세 23,394,000 22,094,000 1,300,000

311-02 특별교부세 1,551,000 251,000 1,300,000

[ 일반회계 ] 1,551,000 251,000 1,300,000

< 미래성장담당관 > 1,000,000 0 1,000,000

○대학로 스마트 컬처스트리트 조성 1,000,000 0 1,000,000

< 건설과 > 300,000 0 300,000

○하수도 악취방지시설 설치 300,000 0 300,000

1,000,000,000원

300,000,000원

400 조정교부금등 38,513,800 38,452,800 61,000

410 자치구조정교부금등 38,513,800 38,452,800 61,000

411 자치구조정교부금등 38,513,800 38,452,800 61,000

411-02 자치구특별조정교부금 2,499,800 2,438,800 61,000

[ 일반회계 ] 2,499,800 2,438,800 61,000

< 안전총괄과 > 118,000 57,000 61,000

○자가격리자 방역물품 구입 등 지원 61,000 0 61,00061,000,000원

500 보조금 403,129,057 345,454,723 57,674,334

510 국고보조금등 300,030,864 249,794,190 50,236,674

511 국고보조금등 300,030,864 249,794,190 50,236,674

511-01 국고보조금 278,061,817 227,980,867 50,080,950

[ 일반회계 ] 278,061,817 227,980,867 50,080,950

< 일자리경제과 > 2,266,203 1,432,708 833,495

○2021 희망근로 지원사업(2021 희망일자리사업)

833,495 0 833,495

< 환경위생과 > 497,249 424,619 72,630

○가정용 저녹스보일러 설치 지원 158,880 86,250 72,630

< 복지정책과 > 51,038,662 4,907,970 46,130,692

○생활지원비 지원(코로나19) 2,287,046 1,125,000 1,162,046

○긴급복지 지원사업 1,700,000 956,640 743,360

○코로나 상생 국민지원금 사업 200,486 0 200,486

○코로나 상생 국민지원금사업비 44,024,800 0 44,024,800

< 주민복지과 > 132,533,598 132,421,883 111,715

○노인일자리 및 사회활동지원 7,381,360 7,282,240 99,120

○코로나19 사망자 장례지원 88,558 76,603 11,955

833,495,000원

경정 158,880,000원

경정 2,287,046,000원

경정 1,700,000,000원

200,486,000원

44,024,800,000원

경정 7,381,360,000원

경정 88,558,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 부모상담지원 2,740 2,100 640

< 여성아동과 > 41,126,187 41,103,787 22,400

○아동학대 조사 차량 8,000 0 8,000

○보호종료아동 자립수당 106,560 92,160 14,400

< 생활보장과 > 44,090,299 42,452,084 1,638,215

○청년저축계좌 206,239 117,922 88,317

○내일키움통장사업 43,303 28,005 15,298

○저소득층 추가 국민지원금 1,534,600 0 1,534,600

< 안전총괄과 > 188,442 185,547 2,895

○2021년 재난대응 안전한국 훈련 2,895 0 2,895

< 보건정책과 > 258,040 162,840 95,200

○보건소 코로나19 대응인력 한시지원사업 95,200 0 95,200

< 건강증진과 > 2,109,640 935,932 1,173,708

○코로나예방접종 실시(희석제) 8,962 2,997 5,965

○코로나19 백신 예방접종 실시(지역예방접종센터 인건비 지

원) 1,341,042 370,899 970,143

○보건소 코로나19 대응인력 한시 지원 107,100 59,500 47,600

○코로나19 백신 예방접종 실시(지역예방접종센터 운영 지원

) 300,000 150,000 150,000

경정 2,740,000원

8,000,000원

경정 106,560,000원

경정 206,239,000원

경정 43,303,000원

1,534,600,000원

2,895,000원

95,200,000원

경정 8,962,000원

경정 1,341,042,000원

경정 107,100,000원

경정 300,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 10,149,012 10,144,012 5,000

[ 일반회계 ] 10,149,012 10,144,012 5,000

< 일자리경제과 > 962,027 957,027 5,000

○마을기업 육성사업 5,000 0 5,0005,000,000원

511-03 기금 11,820,035 11,669,311 150,724

[ 일반회계 ] 11,820,035 11,669,311 150,724

< 환경위생과 > 509,358 358,634 150,724

○석면피해구제급여 보상금 509,358 358,634 150,724경정 509,358,000원

520 시ㆍ도비보조금등 103,098,193 95,660,533 7,437,660

521 시ㆍ도비보조금등 103,098,193 95,660,533 7,437,660

521-01 시ㆍ도비보조금등 103,098,193 95,660,533 7,437,660

[ 일반회계 ] 103,098,193 95,660,533 7,437,660

< 미래성장담당관 > 2,163,000 2,013,000 150,000

○UN평화문화특구 스마트시티 솔루션 확산사업 150,000 0 150,000

< 문화관광체육과 > 215,545 210,545 5,000

○문화가 있는 날 5,000 0 5,000

150,000,000원

5,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 일자리경제과 > 4,273,624 4,176,013 97,611

○마을기업 육성사업 5,000 0 5,000

○2021 희망근로 지원사업 92,611 0 92,611

< 도시재생과 > 1,299,000 1,271,000 28,000

○광고물 정비 및 안전점검 지원사업 28,000 0 28,000

< 환경위생과 > 453,396 393,443 59,953

○석면피해구제급여 보상금 28,281 19,908 8,373

○가정용 저녹스보일러 설치 지원 107,920 56,340 51,580

< 복지정책과 > 11,254,243 4,834,178 6,420,065

○생활지원비 지원(코로나19) 1,523,173 749,250 773,923

○긴급복지 지원사업 212,500 119,580 92,920

○코로나 상생 국민지원금 사업 50,122 0 50,122

○코로나 상생 국민지원금사업비 5,503,100 0 5,503,100

< 주민복지과 > 45,016,980 44,695,473 321,507

○무의탁 독거노인 명절위로금 188,800 94,400 94,400

○재가노인지원서비스센터 운영비 270,632 270,124 508

○노인일자리 사업 및 사회활동지원 7,381,360 7,282,240 99,120

○신중년 일자리 및 사회활동 지원사업 88,704 0 88,704

○발달장애인 부모상담지원 1,175 900 275

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원사업

52,000 13,500 38,500

< 여성아동과 > 25,303,904 25,025,429 278,475

○아동학대예방 보조인력 확충사업 9,375 0 9,375

○만3~5세 아동 재난지원금 265,500 0 265,500

○보호종료아동 자립수당 26,640 23,040 3,600

< 생활보장과 > 3,618,498 3,606,694 11,804

○내일키움통장사업 4,307 2,769 1,538

○청년저축계좌 23,594 13,328 10,266

< 안전총괄과 > 251,911 249,016 2,895

○2021년 재난대응 안전한국 훈련 2,895 0 2,895

< 건설과 > 2,000,200 1,997,200 3,000

○도시기초시설물 선진화사업 3,000 0 3,000

< 건강증진과 > 1,812,389 1,753,039 59,350

5,000,000원

92,611,000원

28,000,000원

경정 28,281,000원

경정 107,920,000원

경정 1,523,173,000원

경정 212,500,000원

50,122,000원

5,503,100,000원

경정 188,800,000원

경정 270,632,000원

경정 7,381,360,000원

88,704,000원

경정 1,175,000원

경정 52,000,000원

9,375,000원

265,500,000원

경정 26,640,000원

경정 4,307,000원

경정 23,594,000원

2,895,000원

3,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○기초정신건강복지센터 운영 시비추가사업

31,500 22,500 9,000

○난임지원바우처사업 90,000 75,000 15,000

○구·군 예방접종센터 행정인력 추가 인건비 1,350 0 1,350

○산모신생아 건강관리 지원사업(확대) 34,000 0 34,000

경정 31,500,000원

경정 90,000,000원

1,350,000원

34,000,000원


